[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГРИВЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	15.12.2022

	№
	186

	станица Гривенская

Об утверждении программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществлении муниципального контроля
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Гривенского сельского поселения
Калининского района  на 2023 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь статьей 41 Устава Гривенского сельского поселения Калининского района, постановляю:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Гривенского сельского поселения Калининского района на 2023 год (приложение).
2. Обнародовать  постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации Гривенского сельского поселения в сети "Интернет".
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования,  но не ранее 1 января 2023 года.

Глава Гривенского
сельского поселения
Калининского района                                                                           Л.Г.Фикс

 2
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Гривенского сельского поселения Калининского  района от ___________ № _______
"Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Гривенского сельского поселения на 2023 год"

Проект подготовлен и внесён:
Заместителем главы
Гривенского сельского
поселения Калининского района                                                         Е.В. Мовчан

Проект согласован:
Начальник общего отдела  администрации
Гривенского сельского поселения
Начальник отдела                                                                                  Т.Н.Юрьева

Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Гривенского сельского поселения
Калининского района
от ____________ № ________

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожномхозяйстве в границах населенных пунктов Гривенского сельского поселения на 2023 год

Настоящая  Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Гривенского сельского поселения на 2023 год (далее – Программа) разработана в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований организациями и гражданами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
Программа разработана в соответствии с:
Федеральным законом от 31 июля 2020 г. №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон №248-ФЗ);
Федеральным законом от 31 июля 2020 г. №247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №247-ФЗ);
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. №990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».
Срок реализации Программы - 2023 год.

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа,характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Гривенского сельского поселения.
1.2. Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения на территории Гривенского сельского поселения является соблюдение гражданами и организациями (далее – контролируемые лица) обязательных требований:
а) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Гривенского сельского поселения Калининского района:
б) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;
в) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог.
Предметом муниципального контроля является также исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
1.3. Объектами муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Гривенского сельского поселения являются:
а) в рамках пункта 1 части 1 статьи 16 Федерального закона № 248-ФЗ:
деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного значения;
деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных дорожных сооружений на них;
б) в рамках пункта 2 части 1 статьи 16 Федерального закона № 248-ФЗ:
внесение платы за проезд по платным автомобильным дорогам общего пользования местного значения, платным участкам таких автомобильных дорог (в случае создания платных автомобильных дорог общего пользования местного значения, платных участков таких автомобильных дорог);
внесение платы в счет возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами при движении по автомобильным дорогам местного значения;
внесение платы за присоединение объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения;
дорожно-строительные материалы, указанные в приложении № 1 к техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011);
дорожно-строительные изделия, указанные в приложении № 2 к техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011);
в) в рамках пункта 3 части 1 статьи 16 Федерального закона № 248-ФЗ:
объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования местного значения;
придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения;
автомобильная дорога общего пользования местного значения и искусственные дорожные сооружения на ней;
примыкания к автомобильным дорогам местного значения, в том числе примыкания объектов дорожного сервиса.
1.4. В качестве подконтрольных субъектов выступают граждане и организации, указанные в статье 31 Федерального закона №248-ФЗ, деятельность, действия или результаты деятельности которых, либо производственные объекты, находящиеся во владении и (или) в пользовании которых, подлежат муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границахнаселенных пунктов поселения на 2023 год, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.
1.5. Основными проблемами, на решение которых направлена Программа, являются: недостаточная информированность контролируемых лиц об обязательных требованиях и способах их исполнения, а также низкая мотивация добросовестного соблюдения обязательных требований данными лицами.
В 2022 году плановые контрольные (надзорные) мероприятия органом местного самоуправления не проводились, вместе с тем, проведены внеплановые контрольные мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 года  № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля».

2. Цели и задачи реализации Программы

2.1. Целями реализации Программы являются:
а) предупреждение нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля;
б) предотвращение угрозы причинения либо причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля вследствие нарушений обязательных требований;
в) устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, либо причинения вреда;
г) формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения контролируемых лиц;
д) повышение прозрачности системы контрольной деятельности.
2.2. Задачами реализации Программы являются:
а) оценка возможной угрозы причинения либо причинения вреда (ущерба) в рамках муниципального контроля, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;
б) выявление факторов угрозы причинения либо причинения вреда (ущерба), причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;
в) создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц к рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к добросовестному поведению;
г) регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет муниципального контроля;
д) формирование единого понимания обязательных требований у всех участников контрольной деятельности;
е) создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению;
ж) снижение издержек контрольной деятельности и административной нагрузки на контролируемых лиц.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их
проведения
3.1. В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» в 2023 году будут проводиться следующие профилактические мероприятия:
1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) объявление предостережения;
4) консультирование;
5) профилактический визит.
3.2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны в таблице.

[bookmark: _GoBack]Таблица

Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их
проведения

	№

	Вид мероприятия
	Форма мероприятия
	Должностные лица, ответственные
за реализацию
мероприятия
	Сроки
(периодичность) их проведения

	1
	Информирование
	Проведение публичных мероприятий (собраний, совещаний, семинаров) с контролируемыми лицами в целях их информирования
	Заместитель
главы поселения
	По мере
необходимости
в течение года

	Публикация на сайте руководств по соблюдению обязательных требований в сфере муниципального контроля при направлении их в адрес администрации уполномоченным федеральным органом исполнительной власти

	По мере
поступления

	Размещение и поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте в сети «Интернет» информации, перечень которой предусмотрен Положением о виде контроля

	По мере
обновления

	2
	Обобщение правоприменительной практики
	Обобщение и анализ правоприменительной практики контрольной деятельности с классификацией причин возникновения типовых нарушений обязательных требований и размещение утвержденного доклада о правоприменительной практике на официальном сайте
	Заместитель
главы поселения
	В срок
до 15 марта года, следующего
за отчетным

	4
	Объявление предостережения
	Объявление предостережений контролируемым лицам для целей принятия мер по обеспечению соблюдения обязательных требований
	Заместитель
главы поселения

	В течение года (при наличии оснований)

	5
	Консультирование
	Проведение консультаций по вопросам организации и осуществления муниципального контроля, порядка осуществления контрольных мероприятий и порядка обжалования действий (бездействия) должностных лиц контрольного управления в части осуществления муниципального контроля.
Консультирование осуществляется посредствам личного обращения, телефонной связи, электронной почты, видео-конференц-связи, при получении письменного запроса - в письменной форме в порядке, установленном Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федерации», а также в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия
	Заместитель
главы поселения
	В течение года (при наличии оснований)

	7
	Профилактический визит
	Проведение должностными лицами органа муниципального контроля информирования контролируемых лиц об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам муниципального контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных мероприятий, проводимых в отношении объекта муниципального контроля, исходя из его отнесения к соответствующей категории риска.
Обязательные профилактические визиты проводятся для лиц, указанных в Положении о виде контроля.
	Заместитель
главы поселения
	Ежеквартально (при наличии оснований)

4. Показатели результативности и эффективности Программы

4.1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности:
а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, от общего числа контрольных мероприятий, осуществленных в отношении контролируемых лиц. Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству проведенных контрольных мероприятий;
б) доля профилактических мероприятий к объему контрольных мероприятий. Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий;
в) сокращение количества контрольных мероприятий при увеличении профилактических мероприятий при одновременном сохранении текущего (улучшении) состояния подконтрольной сферы;
г) снижение количества однотипных и повторяющихся нарушений одним и тем же подконтрольным субъектом.
4.2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включаются администрацией Гривенского сельского поселения в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Глава Гривенского
сельского поселения
Калининского района                                                                         Л.Г. Фикс
image1.png

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß

ÃÐÈÂÅÍÑÊÎÃÎ

ÑÅËÜÑÊÎÃÎ ÏÎÑÅËÅÍÈß

ÊÀËÈÍÈÍÑÊÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

îò

15.12.2022

¹

186

ñòàíè

öà

Ãðèâåíñêàÿ

Îá óòâåðæäåíèè ïðîãðàìì

û

ïðîôèëàêòèêè ðèñêîâ

ïðè÷èíåíèÿ âðåäà (óùåðáà) îõðàíÿåìûì çàêîíîì

öåííîñòÿì ïðè îñóùåñòâëåíèè ìóíèöèïàëüíîãî

êîíòðîëÿ

íà àâòîìîáèëüíîì òðàíñïîðòå, ãîðîäñêîì íàçåìíîì ýëåêòðè÷åñêîì

òðàíñïîðòå è â äîðîæíîì

õîçÿéñòâå â ãðàíèöàõ íàñåëåííûõ ïóíêòîâ

Ãðèâåíñêîãî

ñåëüñêîãî

ïîñåëåíèÿ

Êàëèíèíñêîãî ðàéîíà

íà 202

3

ãîä

Â ñîîòâåòñòâèè ñî ñòàòüåé 44 Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà

îò 31 èþëÿ 2020 ãîäà

¹ 248

-

ÔÇ

«Î ãîñóäàðñòâåííîì êîíòðîëå (íàäçîðå) è ìóíèöèïàëüíîì êîíòðîëå

â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè», ïîñòàíîâëåíèåì Ïðàâèòåëüñòâà Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè îò 25èþíÿ 2021 ãîäà ¹ 990 «Îá óòâåðæäåíèè Ïðàâèë ðàçðàáîòêè è

óòâåðæäåíèÿ êîíòðîëüíûìè (

íàäçîðíûìè) îðãàíàìè ïðîãðàììû ïðîôèëàêòèêè

ðèñêîâ ïðè÷èíåíèÿ âðåäà (óùåðáà) îõðàíÿåìûì çàêîíîì öåííîñòÿì»,

ðóêîâîäñòâóÿñü ñòàòüåé 4

1

Óñòàâà

Ãðèâåíñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

Êàëèíèíñêîãî

ðàéîíà, ïîñòàíîâëÿ

þ

:

1

. Óòâåðäèòü Ïðîãðàììó ïðîôèëàêòèêè ðèñêîâ ïðè÷èíåíèÿ âðåäà

(óùåðáà) îõðàíÿåìûì çàêîíîì öåííîñòÿì ïðè îñóùåñòâëåíèè ìóíèöèïàëüíîãî

êîíòðîëÿ íà àâòîìîáèëüíîì òðàíñïîðòå, ãîðîäñêîì íàçåìíîì ýëåêòðè÷åñêîì

òðàíñïîðòå è â äîðîæíîì õîçÿéñòâå â ãðàíèöàõ íàñåëåííûõ

ïóíêòîâ

Ãðèâåíñêîãî

ñåëüñêîãî

ïîñåëåíèÿ

Êàëèíèíñêîãî ðàéîíà

íà 202

3

ãîä

(ïðèëîæåíèå).

2

.

Î

áíàðîäîâàòü  ïîñòàíîâëåíèå â óñòàíîâëåííîì ïîðÿäêå è ðàçìåñòèòü

íà

îôèöèàëüíîì ñàéòå àäìèíèñòðàöèè

Ãðèâåíñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ â ñåòè

"Èíòåðíåò".

3

. Êîíòðîëü çà

âûïîëíåíèåì ïîñòàíîâëåíèÿ îñòàâëÿþ çà ñîáîé.

4

. Íàñòîÿùåå ïîñòàíîâëåíèå

âñòóïàåò â ñèëó

ñî äíÿ î

áíàðîäîâàíèÿ,

íî íå

ðàíåå

1 ÿíâàðÿ 202

3

ãîäà.

Ãëàâà

Ãðèâåíñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

Êàëèíèíñêîãî

ðàéîíà

Ë

.Ã.

Ôèêñ